nihil polliceri mihi audeo. Samariam pertransibat Christus, nec in ea diu commorabatur. Vobis mixta religio in templo Lichensi nescio num arridere queat. Nam cœna sacra ibi vos uti periculosum. Et fortasse instrumentorum mathematicorum usus ita nunc innotuit, ut illa cura detinere diutius non debeat. Nostis speculam nostram Academicam, ex qua institui observationes Astrologicæ facile possunt. Eo fine cogitavi de reditu: qui ut esset dulcior, inquirenda habitatio et commoda mensa. Domicilium aptius nullum occurrit, quam mihi vicinum. Valete in Domino felicissime, humanissime salutati. Giessæ 1617.

Vester in Domino

Mentzerus.

b.

Non omnibus spectandum se præbet Papa, qui Romam veniunt, præstantissime Domine, amice honorande et dilecte, neque Cæsaris videndi sit copia universis Pragæ degentibus. Haud miror igitur, in vestrum conspectum nondum sese dedisse, qui Lichæ in multorum cordibus latet, Calvinismum. Est enim animal istud astutum, quod non prodit in apricam lucem, nisi auram senserit sibi benigniorem. Docet vos, ut intelligo, Decanus numeros et motum cœli, de beati cœli possidendi cura fortasse mutus, saltem non disertus. Cujus si lingvam in concionibus Lutheranam audiatis, cogitabilis, larvatum videre vos hominem, vel Jacobi audire vos vocem, et Esavi atrectare manum. Est enim Calvinianæ religioni tam certe addictus, quam certum est, esse Calvinistam, qui D. Lutheri dogma ex Calvinii fundamentis oppugnant. Nimirum meas contra Herbornenses de Christi omnipræsencia epistolæ ipse impugnavit scripto satis prolixo, sed confuso et ex multis consarcinato, præfixo proprio suo nomine. Quin igitur Calvinianæ doctrinæ subscribat, dubitari non debet. Neque sollicite quæram, possitne Deo servire lingua, cujus cor occupatum est veneno Sacramentario. Mihi satis erat paterne vos monere, dandam operam, ne circumlorum cœlestium delineatione animi vestri circumscriberentur. Salutem precor omnibus et singulis, et ut recte valeatis, opto.

Inter occupationes plurimas dabantur Giessæ 24 Oct. Ao. VERITAS CVSTODIAT MVROS nostros.

Afskrift fra Arkivet paa Rosenholm i Kongl. Bibl., Ny kgl. Saml. 1291. 4. (p. 109—10).

## 478.

1617. 14de Juli. M. Henrik Nielsen Arctander skriver til Professor Christen Longomontanus om Indtægter, der tilkom Universitetet fra Viborg Kapitel.

S. P. D. Pro summo in me tuo, Vir Reverende et clarissime, Præceptor et favor colendissime, semper favore, fide et benevolentia, proque plurimis beneficiis mihi ab ineunte ætate præstitis, quæ quidem tanta agnosco, quanta, ne mediis vox in faucibus hæreat, vix effari valeo, mihi in præsentia nihil est, quod rependam, nisi post immortales gratias omnem animi promittitudinem, ad quodlibet officium tua et tuorum causa studiose faciendum, acceptare velis. Procuratorium munus in annis gratiæ ac legatis ex pastorum testamento colligendis Parens meus p. m. longe desideratissimus interpellatione Regiæ Academiæ in se suscepit, quod etiam ad illud tempus, quo desiit in vivis esse, obivit. Sed quia propter vitæ hujus brevitate ipsi non licuit rationem reddere istorum proventuum, qui Academiæ a præbendis Fuer et Bartum<sup>1)</sup> cesserunt, me tanquam hæredem ejus hanc provinciam hac vice administrare forte oportuit, ex anima cupiens me aliqua ratione posse Academiæ tanquam matri studiorum nostrorum servire. Mitto igitur, Venerande Dn. Præceptor, per præsentem 246 dlr. ij Mk. j alb., quæ est ista pecunia, quæ Academiæ pro sua portione a prædictis præbendis debetur, uti ex rationis adjuncto catalogo patet. Minutias, quas vocant, sibi parens meus p. m. pro laboris stipendio concessas asseruit. Tuam autem Reverentiam mirum in modum rogatum volo, ne gravetur, sui discipuli nomine, pecuniam prædictam Magnifico Dn. Rectori tradere, simulque procurare, ut mihi quivittantia cum præsentem labellario remittatur, quo certus sim me nomine parentis